
Školení rozhodčích 11.2.2023

POSLUŠNOST

MZŘ
NZŘ



Změny v NZŘ

• Vedoucí zkoušek může zastávat funkci střelce a člena skupiny

• ZZO 1 - 2: výška překážky  80 cm

• ZZO 1 - 3: pro malá plemena činka psovoda

• Kladina vysoká: nášlapná plocha žebříku 6 cm postavená jako schůdky 
vodorovně (pro zkoušky v roce 2023  možno použít 
žebřík stávající)



Společné základy pro MZŘ a NZŘ

• Pes by měl pracovat radostně s požadovanou pozorností na psovoda 

• Projev psa je sebevědomý a nesmí vykazovat známky bázlivosti.

• Psovod se psem pracují jako tým (harmonie týmu).



Pohyb a chování rozhodčího

• Pohyb     - ve vzdálenosti, aby vše viděl a slyšel

- má-li rozhodčí hodnotit pozornost psa k psovodovi, neměl 

by svým pohybem rušit a testovat (např. stát za zády psa nebo 
v jeho bezprostřední blízkosti)



Hodnocení poslušnosti

• Každý cvik začíná a končí v základním postoji (ZP) : až - 1b za každou pozici 

• Pozice psa v ZP - rameno psa je souběžné s kolenem psovoda

- vyžaduje se těsnost u levé nohy psovoda

- pes je pozorný vůči psovodovi

• Postoj psovoda - ruce jsou přitisknuté k boku psovoda 

- ruce by neměly objímat hlavu psa (dochází k  
ovlivňování psa fyzickým kontaktem)



ZP



Chyby v ZP

• Pes nesedí těsně u nohy, odklání se od psovoda, sedí v pozic výrazně za 
psovodem

• Pomoc psovoda v ZP: -0,25 b až -3,5 b

• Nelze zaujmout ZP, nebo pouze s výraznou pomocí: -3,5 b



Ovladatelnost mezi cviky

• Hodnotit i ovladatelnost psa mezi jednotlivými cviky

• MZŘ - ztráta se odečítá z 1. cviku ovladatelnosti: až -1,0 b

• NZŘ - ztráta se uplatní u navazujícího cviku (hodnotit citlivě)

• Přechody mezi jednotlivými cviky (přechod ke stojánku s aporty,           
mezi překážkami u následujících cviků, odchod na cvik vysílání, atd.)



Chůze u nohy



Ovladatelnost - chůze u nohy

• Hlavním požadavkem je - radost, ochota a chtivost

- pozornost na psovoda

- přesná pozice psa 

• Rozhodčí by měl na cvik nahlížet jako komplex, neměl by se zaměřovat

na počet provedených nedostatků (platí pro hodnocení všech cviků)



Odložení za pohybu 

Každý z těchto cviků je rozdělen na dvě části

např. - počáteční ZP, zahájení cviku (rozvoj), odložení psa = 50%

- pozornost na odcházejícího psovoda, přivolání, předsednutí, 
přiřazení do ZP = 50%

• Postavení rozhodčího musí být takové aby mohl sledovat celou dvojici 
(dochází k častým pomocem ze strany psovoda)

• Pes by měl okamžitě reagovat na povel psovoda pro odložení bez jeho 
pomoci

• Psovod odchází či běží min. 30 kroků + 5 kroků (sedni = 15 + 5)



Posuzování odložení za pohybu

• Posun z polohy o více než 3 kroky: 0 b

• Změna polohy: -5 b (Sedni = -2,5 b)

• Poloha na 2 povel (1 dodatečný): Zn „U“

• Poloha na 3 povel (2 dodatečný): Zn „N“

• Zaujmutí polohy cca do 5 kroků: anulace cviku

• Předčasné odložení a přivolání: až -2 b (S = 0,75 b)



Přivolání z odložení u MZŘ
Přivolání u NZŘ

• MZŘ - pes nereaguje na povel pro přivolání  (1P + 2DP) = anulace cviku

- psovod přijde ke psovi, poté na výchozí bod pro následující cvik

• NZŘ - pes nereaguje na 2 povel pro přivolání u ZVV2 a 3

- rozhodčí upozorní psovoda, že se již nehodnotí přivolání, ale je dále 
přezkoušeno, zda je pes pod vlivem = disk. vyloučen ze zkoušek

•



Aport



Cvik aportování

• Pes by měl při odhození aportu sedět v ZP, poté na jeden povel rychle a 
cílevědomě vyběhnout k aportovací čince, tu ideálně v přímém směru, 
nebo ze strany jistě uchopit a v rychlém tempu přinést k psovodovi. Držení 
aportu by mělo být pevné jak při jeho přinášení, tak i v předsednutí před 
psovodem

• Pes by měl aport nabízet psovodovi (nenabízí = není Zn „V“)

• Jedná se o cvik, který se skládá z více částí, proto posuzovat jako komplex 

• Hodnotit aktivitu a energii k přinesení aportu

• MZŘ - může se s aportem jen lehce dotýkat, ne vrážet a tlačit  = až -1,5 b

• NZŘ - nemělo by docházet k fyzickému kontaktu s psovodem



Chyby u cviků aportování

• Neklid v ZP při odhození aportu (štěkání, pískání, nadzvedávání)

• Oprava hodu: volný aport = 1x

• Pomalý běh pro aport

• Nejistota při sbírání aportu (váhání), přeběhnutí aportu (sbírání aportu ve směru nebo ze 
strany)

• Pomalý návrat k psovodovi

• Volné držení až překusy aportu při návratu, ale i v zaujetí pozice

před psovodem



Posuzování cviku aport

• Místo dopadu aportu po odhození je 8 - 12 m pro aport volný

• Při opravě hodu - pes sedí, ale posune se, nebo změna polohy stále na 
místě: dílčí ztráta

- zvedne se a odejde o více jak 2m: 0 b za cvik

- zvedne se a odejde do 2m: posuzovat citlivě

• Po vydání pokynu k začátku cviku psovod změní ZP: 0 b za cvik

• Posunek na vyslání pro aport = -2 b až -3 b

• Vybíhá bez povelu před dopadem aportu = -2 b, 

po dopadu aportu = - až 1,5 b

• Couvnutí a urovnání psa = -4 b

• Výraznější pomoc k dokončení cviku =  0 b za cvik



Aport skokem a šplhem

• U těchto cviků hodnotit techniku překonání překážek při přinášení aportu 
(příprava psa před skoky)

• Skoky by měli být dynamické a čistě provedené

• Minimální vzdálenost od překážky jsou 4 m (MZŘ)

• Psovod si upravuje vzdálenost sám (NZŘ)

Chyby při překonání překážek:

• Pes se připravuje, až váhá před samotným skokem (nejistota)

• Při překonání překážky šplhem seskakuje přímo z horní hrany

• Při překonání metrové překážky dochází k doteku nebo přímo odražení



Aport skokem



Posuzování aportu skokem a šplhem

• Dotek (aport skokem): až -1 b, odražení: -1 b až -2 b

• Porazí překážku směrem tam (MZŘ): -5 b, porazí podruhé: 0 b 

• Porazí překážku směrem tam (NZŘ): -4 b

• Porazí překážku směrem zpět: cvik se neopakuje

• Pokud není puštění na 3 povel (MZŘ): disk.

• Pokud není puštění na 3 povel (NZŘ): disk. oddílu poslušnosti

• Psovod může aport hodit pouze 3x

• U MZŘ pokud neskočí směrem zpět (oběhne): cvik se hodnotí

• U NZŘ pokud neskočí směrem zpět: cvik je anulován



Vysílání vpřed s odložením

• 1. část cviku - ZP, zahájení (rozvoj cviku), reakce psa na povel vyběhnutí     
a samotný běh vpřed (50%)

• 2. část cviku - položení psa na povel rozhodčího (R), přisednutí a 

závěrečný ZP (50%)

• Vzdálenost min. 30 až 40 kroků

- pes uběhne 20 kroků vzdálenosti a ulehne bez pokynu R: -7 b

- pes uběhne 30 kroků (min. vzdálenost) a ulehne bez pokynu R: -5 b

• Motivace před cvikem: až -3 b



Vysílání vpřed s odložením

• Pes zastaví na 1P nelehne, lehne na 2P: -1,5 b

• Pes zastaví na 1P nelehne, lehne na 3P: -2,5 b

• Pes zastaví na 1P nelehne, ale nelehne ani na 3P: -3,5 b

• Pes nezastaví na 1P, zastaví a lehá na 2P: -2,5 b

• Pes nezastaví na 1P a 2P, zastaví a lehá na 3P: -3,5 b

• Pes na 3P zastaví, ale nelehá: -5 b

• Pes opustí odložení po pokynu R, může být dalším povelem zastaven max. 
do poloviční vzdálenosti k psovodovi: -5 b

• Lehá až v brance: -3 b, zvedne se a sám ulehne: -4 b



Dlouhodobé odložení

• Pes by měl po celou dobu cviku klidně ležet a v ideálním případě být 
pozorný na psovoda

• Sledovat chování psa při střelbě

• MZŘ - popsány pravidla pro dílčí zadání bodů, pokud pes opustí místo 
odložení o více než 3 metry

• NZŘ - opustí-li pes místo určené k odložení více jak o 3 kroky: anulace 
cviku



Chybné znění v MZŘ

• Dlouhodobé odložení IBGH2, IBGH3

str. 150, resp. 156 – „Poté se psovod na pokyn rozhodčího bez ohlížení 
vzdálí do úkrytu, který je od psa vzdálen minimálně 30 kroků.“

Správně: „Poté se na pokyn rozhodčího bez ohlížení vzdálí nejméně   
30 kroků určeným směrem a zůstane klidně stát.“

• Dlouhodobé odložení IGP3

str. 114 – „Vzdálí-li se pes z místa odložení před ukončením cviku č. 3 
druhého psa o více jak 3 metry, hodnotí se tento cvik 0 body. Opustí-li pes 
místo odložení po ukončení cviku č. 3 druhého psa, obdrží dílčí hodnocení.“

Správně: „Vzdálí-li se pes z místa odložení před ukončením cviku č. 5 
druhého psa o více jak 3 metry, hodnotí se tento cvik 0 body. Opustí-li pes 
místo odložení po ukončení cviku č. 5 druhého psa, obdrží dílčí hodnocení.“


	Snímek 1:  Školení rozhodčích 11.2.2023   Poslušnost    MZŘ NZŘ
	Snímek 2: Změny v NZŘ
	Snímek 3: Společné základy pro MZŘ a NZŘ
	Snímek 4: Pohyb a chování rozhodčího
	Snímek 5: Hodnocení poslušnosti
	Snímek 6: ZP
	Snímek 7: Chyby v ZP
	Snímek 8: Ovladatelnost mezi cviky
	Snímek 9: Chůze u nohy
	Snímek 10: Ovladatelnost - chůze u nohy
	Snímek 11: Odložení za pohybu 
	Snímek 12: Posuzování odložení za pohybu
	Snímek 13: Přivolání z odložení u MZŘ Přivolání u NZŘ
	Snímek 14: Aport
	Snímek 15: Cvik aportování
	Snímek 16: Chyby u cviků aportování
	Snímek 17: Posuzování cviku aport
	Snímek 18: Aport skokem a šplhem
	Snímek 19: Aport skokem
	Snímek 20: Posuzování aportu skokem a šplhem
	Snímek 21: Vysílání vpřed s odložením
	Snímek 22: Vysílání vpřed s odložením
	Snímek 23: Dlouhodobé odložení
	Snímek 24: Chybné znění v MZŘ

